ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 2004/2022 - C.E.

Salvador, 21 de dezembro de 2022.

Senhor Diretor,

Cumpre-nos enviar a V. Sa., em anexo, cópia da Moção nº. 25.943/2022, de autoria do Deputado Ângelo
Almeida, manifestando congratulações à CBPM - Companhia Baiana de Pesquisa Mineral pelos cinquenta
anos de atuação no setor mineral no Estado da Bahia.

Atenciosamente,

Deputado JÚNIOR MUNIZ

1º Secretário

Ao Ilmo. Sr.

ANTONIO CARLOS MARCIAL TRAMM

Diretor Presidente

Companhia Baiana de Pesquisa Mineral - CBPM

SALVADOR - BA

fls. 1

GAB DEP ANGELO ALMEIDA

MOÇÃO 25.943/2022

Moção de Aplausos à CBPM - Companhia Baiana
de Pesquisa Mineral pelos cinquenta anos de atuação
no setor mineral no Estado da Bahia.

Apresento a V.Exa., nos termos regimentais desta Casa, a presente Moção de Aplausos, a ser encaminhada
à CBPM - Companhia Baiana de Pesquisa Mineral, na pessoa do atual Diretor Presidente, o Senhor
Antônio Carlos Tramm, como forma de reconhecimento da importância desta instituição para o
desenvolvimento do setor mineral baiano.

É justa a homenagem, por parte desta Casa, à Companhia Baiana de Pesquisa Mineral, que ao longo desses
50 anos de existência vem capitaneando inovação na ampliação e aprimoramento do conhecimento
geológico do território baiano, na identificação e pesquisa de seus recursos minerais e no fomento ao seu
melhor aproveitamento.

Há de se evidenciar, também, os esforços da atual gestão que, com eficiência, vem fomentando o
desenvolvimento do setor mineral, atraindo para a Bahia os investimentos da iniciativa privada, contribuindo
para a geração de emprego e renda em nosso estado.

Por extensão, nossos cumprimentos e congratulações a todos os servidores e colaboradores do órgão, que
com toda a dedicação, engrandecem a CBPM, sendo ferramenta indispensável à construção dessa história de
sucesso e a manter e projetar para o futuro um caminho ainda mais glorioso.

Sem dúvidas, o futuro da mineração passa pela Bahia, e é essencial o trabalho que vem sendo desenvolvido
pela CBPM, principalmente ao tratar das questões que envolvem a consciência ambiental, como a
diminuição das emissões de carbono. A Bahia tem sido pioneira no processo de descarbonização, e é há se
reconhecer a importância da pesquisa mineral no desenvolvimento sustentável do segmento.

Sendo, pois, justa a homenagem desta Casa, a uma instituição que só vem dando orgulho aos baianos.

Dê-se conhecimento desta moção à CBPM, na figura de seu Diretor Presidente, Sr. Antônio Carlos Tramm.

Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2022.

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1fls. 2

GAB DEP ANGELO ALMEIDA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Angelo Almeida
Deputado Estadual

fls. 2fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por Angelo Mario Cerqueira de Almeida em 06/12/2022 17:42

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20226E1426

fls. 4